GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

PORTARIA Nº 005/2019 de 04 de abril de 2019 - IESP

O TEN CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 372/2019 - CCG de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que cria o
Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;
CONSIDERANDO o planejamento de Ensino do Ano Letivo de 2019 do IESP para o Curso de Superior de
Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2019 – Especialização em Gestão estratégica em Defesa Social,
elaborada pela Coordenação de Ensino Superior deste Estabelecimento de Ensino.
CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 13 de fevereiro de 2019 pelos membros integrantes
do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 305 de 20 de fevereiro de 2019/CONSUP/PA, que aprovou
o Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 - Especialização em Gestão estratégica
em Defesa Social.
R E S O L V E :
Matricular no Curso de Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2019 – Especialização em Gestão
estratégica em Defesa Social a realizar-se no período de 08 de abril de 2019 a 20 de dezembro de 2019, nas
instalações do Instituto de Ensino de Segurança do Pará- IESP, os alunos abaixo relacionados.

Nº NOME POSTO INSTITUIÇÕES
01 ADRIANA PEREIRA NACIF TEN CEL QOPM PM/PA
02 AIDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO TEN CEL QOPM PM/PA
03 ALAN COSTA DA SILVA TEN CEL QOPM PM/PA
04 ANA CRISTINA SOUZA MACHADO TEN CEL QOPM PM/PA
05 ANTONIO CARLOS MELO CAVALEIRO DE MACEDO DPC PCPA
06 ANTÔNIO ERIVERTON NUNES ARAÚJO TEN CEL QOPM PM/MA
07 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO TEN CEL QOPM PM/PA
08 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT TEN CEL QOPM PM/PA
09 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JUNIOR TEN CEL QOPM PM/PA
10 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVALHO TEN CEL QOPM PM/PA
11 CHRISTIAN VIEIRA COSTA TEN CEL QOBM BM/PA
12 DAURIEDSON BENTES DA SILVA DPC PCPA
13 DENISE DA COSTA GOMES SILVA TEN CEL QOPM PM/PA
14 EDEN BENTES DA SILVA DPC PCPA
15 ELTON RIBEIRO MEDEIROS TEN CEL QOPM PM/PA
16 FABIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS TEN CEL QOPM PM/PA
17 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO TEN CEL QOPM PM/PA
18 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR TEN CEL QOPM PM/PA
19 GLAUCO VALETIM CARVALHO DO NASCIMENTO DPC PCPA
20 HEITOR DE ARAÚJO PINTO DPC PCPA
21 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA TEN CEL QOPM PM/PA
22 ISOMARY ANDRADE ANDRADE REGIS DPC PCPA
23 JERFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES DPC PCPA
24 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA TEN CEL QOPM PM/PA
25 JOMIRES REBELO PIRES TEN CEL QOPM PM/PA
26 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO TEN CEL QOPM PM/PA

27 JOSÉ RAIMUNDO LÉLIS POJO TEN CEL QOBM BM/PA
28 JOSÉ RIBAMAR LISBOA DE SÁ TEN CEL QOPM PM/MA
29 JOSÉ RODRIGUES TABORDA DPC PCPA
30 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA TEN CEL QOPM PM/PA
31 JURANDIR JESUS DE FIGUEIREDO DPC PCPA
32 LUIS CLAUDIO DA SILVA FARIAS TEN CEL QOBM BM/PA
33 LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DPC PCPA
34 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO TEN CEL QOPM PM/PA
35 MARCELIM SOARES DO NASCIMENTO JÚNIOR DPC PCPA
36 MARCELO DE ARAÚJO PRATA TEN CEL QOPM PM/PA
37 MARCILIO DINIZ LOPES DPC PCPA
38 MARIO ANDRÉ GOMES DE LIMA TEN CEL QOPM PM/PA
39 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA TEN CEL QOPM PM/PA
40 MIGUEL CUNHA FILHO DPC PCPA
41 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA TEN CEL QOPM PM/PA
42 PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA TEN CEL QOPM PM/PA
43 RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCES DPC PCPA
44 REGINA MARCIA RAIOL LIMA DPC PCPA
45 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA TEN CEL QOPM PM/PA
46 RICARDO BAIA POLARO TEN CEL QOPM PM/PA
47 ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA TEN CEL QOPM PM/PA
48 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA TEN CEL QOPM PM/PA
49 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO TEN CEL QOPM PM/PA
50 WALDER BRAGA DE CARVALHO TEN CEL QOPM PM/PA

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO -TEN CEL QOBM
Prof. Dr. Diretor do IESP

	PORTARIA Nº 005/2019  de 04 de abril  de 2019 - IE
	Nº
	NOME

	POSTO
	INSTITUIÇÕES